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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje tématu rozhodování žáků z dělnických rodin v procesu

volby učebního oboru jako typu vzdělávací cesty. V teoretické rovině nejprve vymezuje

hlavní problémy, se kterými se potýká současné české učňovské školství, a následně

zasazuje problematiku volby učebního oboru do kontextu reprodukce vzdělanostních

nerovností a představuje základní teoretické přístupy ke studiu vzdělanostních

nerovností a jejich reprodukce Na základě výzkumu založeném na kvalitativní metodě

chápajících rozhovorů následně ukazuje, že učňovské obory jsou žáky z dělnických

rodin vnímány jako výhodná a v rámci vzdělanostního systému zcela rovnocenná, a z

mnoha ohledů tudíž racionální volba. Nízké vzdělanostní aspirace těchto žáků přitom

vycházejí především z jejich specifické představy o životním úspěchu, ve které nehraje

formální vzdělání podstatnou roli a která naopak spočívá v co nejdřívějším opuštění

vzdělávacího systému a nalezení pracovního uplatnění v oboru, který je baví. Učební

obory středních odborných učilišť přitom žáci z dělnických rodin vnímají především

jako prostředek umožňující vykonávat danou, konkrétně vymezenou profesi a jejich

hlavní výhodu spatřují v jejich praktickém zaměření.

Abstract

This bachelor thesis is focused on decision making process of students from working-

class families’ choice of apprenticeship as a type of educational pathway. The theory

part outlines the main problems connected with the contemporary Czech apprenticeship,

and then places the issue of choice of apprenticeship into the context of the reproduction

of educational inequalities and introduces main theoretical approaches to the study of

educational inequalities and their reproduction. On the basis of research based on

qualitative method of understanding interviews then shows that apprenticeship are

perceived by students from working-class families as an advantageous, compared to

other educational pathways completely equivalent, and therefore in many ways rational

choice. Students from working-class families consider the apprenticeships of secondary

vocational schools as a mediator which would enable them to pursue a specifically

defined profession, while their main advantage is seen in their practical focus.
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Název práce: Rozhodování žáků v procesu volby učebního oboru jako další vzdělávací

cesty

Téma práce

Tématem mé bakalářské práce bude průběh a mechanismus rozhodovacího procesu

žáků při volbě středního stupně vzdělání. V práci se budu věnovat otázce, jak se

v současné době žáci devátých tříd základních škol rozhodují o svém dalším vzdělání a

co je přiměje, aby si jako svou vzdělávací cestu zvolili učební obor na středním

odborném učilišti. Zaměřím se přitom na specifika působení sociálního a rodinného

zázemí žáků, vzdělanostních aspirací jejich rodičů a dalšího sociálního okolí, a zejména

na způsob, jakým se tyto aspekty promítají do individuálního rozhodovacího procesu při

volbě vzdělávací dráhy. Vzhledem k obsáhlosti této problematiky se přitom v práci

omezím pouze na děti pocházející z dělnických rodin
1
.

„Česká republika patří mezi země, v nichž má učňovské školství značnou tradici a kde

podíl žáků, kteří absolvují učební obory bez maturity, je poměrně vysoký- dosahuje

přibližně 30%.“ [Trhlíková, Úlovcová. 2010: 180] Tvoří tedy podstatnou složku

středoškolského vzdělávacího systému, přesto mu je (zejména ve srovnání s ostatními

typy vyššího sekundárního vzdělání) věnována relativně malá pozornost [Veselý. 2006].

V sociologické perspektivě se o volbě učebního oboru jako typu vzdělání hovoří

zejména v kontextu vzdělanostních nerovností a jejich reprodukce. K podstatným

otázkám, které jsou v této souvislosti kladeny, patří efektivita a prostupnost učňovského

školství, sociální spravedlnost vzdělávacího systému a míra svobody při volbě učebního

oboru. [Veselý. 2006] Dosavadní výzkumy a studie věnující se tomuto tématu v českém

prostředí jsou přitom většinou kvantitativní povahy.

Výzkumná otázka a cíl práce

Základní výzkumnou otázkou práce jsou subjektivní motivace žáků k volbě učebního

oboru jako další vzdělávací cesty po ukončení základního stupně vzdělání, a působení

1
V pojetí dělnické rodiny budu vycházet z vymezení Tomáše Katrňáka. Ten jako dělnickou rodinu

označuje rodinu, kde je hlavou rodiny dělník, tedy člověk, který je vyučený, živí se manuální
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faktorů, které jejich rozhodnutí ovlivňují; zejména potom vliv rodiny a dalšího

významného sociálního okolí žáků, tak, jak jejich působení vnímají při rozhodování

samotní žáci.

Cílem práce je přiblížit se pochopení procesu a mechanismu rozhodování žáků při volbě

učebního oboru, a pokusit se zodpovědět otázku, jakým způsobem vnější faktory působí

na průběh tohoto procesu.

Předběžná struktura práce

1. Úvod

2. Teoretická východiska

V teoretické části práce nejprve představím základní teoretické koncepce, které

se dotýkají tématu volby další vzdělávací cesty po ukončení základní školy,

v kontextu tematiky vzdělanostních nerovností a jejich reprodukce

v sociologické perspektivě. Stručně vymezím jejich náhled na danou

problematiku a nastíním jejich přístupy k hledání odpovědí na související

otázky, a závěry, ke kterým docházejí.

Vzhledem k tomu, že jednotlivá teoretická východiska se v tomto případě

vzájemně nevylučují, spíše se jedná o různé úhly pohledu a zdůraznění různých

aspektů dané problematiky, a také vzhledem k povaze výzkumu, na kterém bude

má bakalářská práce založena, zůstanou vybrané teorie „položeny vedle sebe bez

jejich hierarchického uspořádání“ (Greger. 2006: 31):
2

a. Sociálně psychologický model sociální stratifikace- R. H. Hauser a W. H.

Sewell

b. Teorie racionálního jednání- R. Boudon, J. H. Goldhorpe

c. Teorie sociální reprodukce- S. Bowles a H. Gintis

d. Teorie kulturní reprodukce- P. Bourdieu

V teoretické části se budu dále věnovat charakteristice systému odborného

vzdělávání v České republice. Následně se pokusím syntetizovat vybrané závěry

(zejména) českých výzkumů věnujících se tématu reprodukce vzdělanostních

nezemědělskou prací a je zaměstnaný. Jeho práce je rutinní, mechanická, s malým prostorem pro
kreativitu, inovaci a kariérní i vzdělanostní postup. (Katrňák 2004)
2
Shrnutí teoretických přístupů je zprostředkováno např. Greger (2006), Katrňák (2004), Trhlíková,

Úlovcová (2010).

nerovností v kontextu volby střední školy, s důrazem na učební obory (bez

maturity) a jejich sociální kontext.

3. Výzkumná část

V rámci výzkumné části bakalářské práce uskutečním kvalitativní výzkum

založený na metodě chápajících rozhovorů (Kaufmann. 2010)
3
s žáky devátých

tříd základních škol. Kritéria pro výběr žáků pro rozhovory budou sociální

zázemí, ze kterého pochází, a typ středního vzdělání, který si pro sebe zvolili.

Výzkumný vzorek bude tvořit několik (8 až 10) žáků současných devátých tříd,

kteří jsou rozhodnuti pokračovat po ukončení základní školy v učebním oboru

na středním odborném učilišti. Bude se jednat o děti žijící na pražské sídlištní

periferii, které pocházejí z dělnických rodin. Rozhovory s dětmi se uskuteční se

souhlasem jejich rodičů ve volnočasovém klubu Domu dětí a mládeže, který

pravidelně navštěvují a který je svou podstatou určen zejména pro děti z hůře

sociálně a ekonomicky situovaných rodin.

V rozhovorech se zaměřím na otázku, co přiměje žáka deváté třídy základní

školy, aby si zvolil jako svou další vzdělávací cestu učební obor na středním

odborném učilišti. Budu se zajímat o to, jak se žáci v procesu volby středního

vzdělání rozhodují, jaké jsou jejich subjektivní motivace, jakým způsobem na

proces volby působí vnější faktory, podle kterých se rozhodují a které je při

jejich volbě ovlivňují.

Rozhovory budou nahrávány a následně pořízen jejich přepis pro účely

obsahové analýzy. V té se zaměřím na výše popsaný cíl bakalářské práce, a

pokusím se vystihnout mechanismus rozhodování žáků při volbě učebního

oboru, tak jak jej vnímají žáci pocházející z dělnických rodin. Zejména se potom

zaměřím na způsob, jakým se jejich sociální zázemí a vzdělanostní aspirace

rodičů promítají do individuálního rozhodovacího procesu při volbě středního

stupně vzdělání.

4. Závěr

3
Chápající rozhovor je specifickou metodou kvalitativního výzkumu, založenou na principech Grounded


[…]


nedokončená střední

ekonomická škola, pracuje

jako účetní

Roman kuchař, číšník

vyučený, pracuje jako

automechanik

vyučená prodavačka, pracuje

jako pokladní

Tereza kadeřnice

vyučený, pracuje jako

kuchař

střední ekonomická škola s

maturitou, v současné době

na mateřské dovolené

Tomáš kuchař, číšník

vyučený, pracuje jako

podlahář

střední ekonomické vzdělání,

v současné době na mateřské

dovolené (dříve nákupčí

v Tescu)

Vilém číšník

vyučený automechanik,

v současné době pracuje

jako řidič

vyučená, pracuje jako

kadeřnice

16

Pozn. Eliščini rodiče jsou rozvedení, Eliška žije pouze s otcem, s matkou se téměř nevídá.
17

Pozn. Jakub žije pouze s otcem, matka zemřela.
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Příloha č. 5: Scénář rozhovorů (text)

VZTAH KE ŠKOLE

 Úvodní otázka – Jak bys popsal svůj vztah ke škole?

 Jak tě baví škola? Zajímá tě škola, je pro tebe důležitá? Co tě ve škole

zajímá/nezajímá?

 Máš to tam rád? (Proč?)

ŠKOLNÍ VÝSLEDKY

 Jak ti to ve škole jde?

 Jaké máš známky?

 Jsi s nimi spokojený & jaká je tvá ideální představa?

 Je pro tvé okolí důležité, jaké máš výsledky/známky?

 Jsou rodiče s tvými známkami a s tím jak se učíš spokojení?

PŘÍPRAVA DO ŠKOLY

 Jak se věnuješ škole? Co děláš pro své výsledky?

 Je potřeba, aby ses škole věnoval - a jak?

 Domácí příprava - povinná/dobrovolná?

 Kdo ti s přípravou pomáhá/kdo tě podporuje? (rodiče/sourozenci) Stojíš o

takovou podporu, je pro tebe důležitá?

VOLBA STŘEDNÍ ŠKOLY

 Jak se těšíš na střední školu? Těšíš se, až opustíš ZŠ?

 Jak ses rozhodoval o střední škole?

 Jak dlouho už máš jasno?

 Co tě přesvědčilo, co tě ovlivnilo?

 Maturita vs. výuční list?

SUBJEKTIVNÍ MOTIVACE K VOLBĚ UČEBNÍHO OBORU

 Proč učební obor? Co tě přesvědčilo?

 Jaké jsou výhody učebního oboru? V čem je podle tebe lepší než jiné školy?

 Co tě přimělo, aby sis vybral právě učiliště?

 Když ses rozhodoval, váhal jsi?

 Jaké jsi měl nebo máš jiné varianty?

 Proč tedy (nakonec) učiliště?

VNĚJŠÍ MOTIVACE K VOLBĚ UČEBNÍHO OBORU

 Co tě ovlivnilo?

 Kdo tě v rozhodování nějakým způsobem ovlivnil? → vliv rodičů, kamarádů,

dalšího okolí?

 Jak?

 Jak se rodiče zajímají o to, na kterou půjdeš školu?

 Jaká je jejich představa?

 Jak ti rodiče radí, jak se angažují?
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 Co podle tebe očekávají?

 Co rodiče říkají na to, že sis vybral učiliště?

 Ovlivnil tě někdo jiný? Další příbuzní, učitelé, spolužáci, kamarádi...?

OČEKÁVÁNÍ SPOJENÁ S UČEBNÍM OBOREM

 Co očekáváš – jaké to bude na učilišti? (porovnání ZŠ, porovnání jiné typy SŠ)

 Co očekáváš od vyučení?

 Jaká je představa do budoucna?

Příloha č. 6: Struktura analýzy rozhovorů (schéma)

Vztah ke škole

 Škola není důležitá → není prakticky využitelná

 Vzdělání není priorita

 Špatné známky = dostačující

 Nízké vzdělanostní ambice

→ Škola není skutečný život

→ FORMÁLNÍ VZDĚLÁNÍ NENÍ DŮLEŽITÉ

Představa o budoucím životě

 Důraz na smysluplnost

 Důraz na praktičnost → orientace na praktické využití

 Orientace na důsledky

 Dělat, co mě baví

 Orientace na práci

→ BUDOUCNOST ORIENTOVANÁ NA PRACOVNÍ KARIÉRU

Kompetence

 Důraz na snahu → dobrovolným rozhodnutím

 Důraz na dovednosti

 Orientace na zálibu

 Orientace na smysluplnost → PRAKTICKÁ VYUŽITELNOST

SNAHA MOTIVACE

VÝSLEDKY/ŽIVOTNÍ ÚSPĚCH
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Orientace na práci → UČEBNÍ OBOR JAKO PROSTŘEDEK

 Volba profese → orientace na zálibu, orientace na činnost

 Vypadnout ze školy → doba strávená ve škole = náklady

→ VOLBA UČEBNÍHO OBORU JE RACIONÁLNÍ

Volba střední školy = svobodné rozhodnutí → ŽÁDNÉ VNĚJŠÍ BARIÉRY

Maturita

 Maturita je formalita → FORMÁLNÍ VZDĚLÁNÍ NENÍ DŮLEŽITÉ

 Nedostačující pro uplatnění → orientace na práci; praktičnost

→ Maturita = riziko

→ UČEBNÍ OBOR JAKO VÝHODNÁ VOLBA

 Důraz na dovednosti → praktické využití

 Nízké náklady → krátká doba studia

 Řemeslné profese žádané → jistota uplatnění & peněz

 Důraz na dovednosti, praktičnost → důležité kompetence

Působení rodiny

 Malý zájem rodičů

 Nízký nátlak → SOU jako svobodná volba → dítě se má rozhodnout samo

(nepůsobí AUTORITA)

Působení okolí

 Malý vliv kamarádů

 Vzor v profesi → PŘEDSTAVA O BUDOUCÍM ŽIVOTĚ → představa

životního úspěchu