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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Monika Chvátalová

Název práce: Rozhodování žáků v procesu volby učebního oboru jako další vzdělávací cesty

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.

Oponent/tka: Mgr. Magdaléna Gorčíková

Navržené hodnocení: Velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Cílem práce je hledání odpovědí „na otázky, jaké významy spojují žáci, kteří se (…) rozhodují o
svém dalším vzdělání, s učňovským školstvím a co je přiměje, aby si jako svou další vzdělávací cestu
zvolili právě učební obor na středním odborném učilišti“, p řičemž se autorka“ zaměřila pouze na
žáky z dělnických rodin“ (s. 2). V závěru shrnuje: „zjištění ukazují, že učňovské obory jsou těmito
žáky vnímány jako výhodná volba z hlediska zprostředkování praktických dovedností (…). Volba
učebního oboru pro ně byla racionálním rozhodnutím (…) a nevnímali vnější bariéry, které by jejich
rozhodnutí podmiňovaly. Učební obor pro ně představoval prostředek k dosažení jejich představy
životního úspěchu“ (s. 40). Cíl je tedy formulován jasně a závěry mu odpovídají. Práce je
rozdělena do tří kapitol. 1. Střední odborné vzdělávání s výučním listem v České republice
(charakteristika současného učňovského školství v ČR a problémy s nimiž se potýká; 2. Teoretická
východiska (stručná charakteristika vybraných teorií reprodukce vzdělanostních nerovností); 3
Výzkumná část (Analýza chápajících rozhovorů s 8 žáky a žákyněmi 9. tříd z dělnických rodin, kteří
si vybrali tříletý učňovský obor) . Propojení těchto tří částí je spíše implicitní a není tedy z textu
příliš zjevné. Smysl a souvislost prvních dvou kapitol s provedeným výzkumem se vyjeví až
v poslední kapitole Shrnutí a diskuse. Autorka podle mého názoru měla alespoň v úvodu vysvětlit
strukturu textu a logiku svého výkladu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Autorka se opírá o relevantní literaturu týkající se reprodukce vzdělanostních nerovností u nás.
Rovněž zpracovala řadu informací dostupných na internetu týkajících se problémů českého
učňovského školství. Jak jsem se zmínila výše, souvislost této pasáže s provedeným výzkumem není
sice příliš zřejmá, na druhé straně kapitola poskytuje solidní východisko dalším studentům, kteří by
se chtěli touto problematikou zabývat. V seznamu literatury je sice cca 10 cizojazyčných titulů, ale
jde téměř výlučně o převzaté citace a informace z české odborné literatury. Přímé odkazy se
vztahují ke třem titulům, v jednom případě však jde o paušální odkaz na práci jako celek (Breen,
Goldthorpe). Požadavku využívání cizojazyčné literatury tak práce vyhovuje jen tak tak.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Závěry autorka opírá o v bodě 1 zmíněný kvalitativní výzkum. Prokázala podle mého názoru dobrou
formální znalost vedení a analýzy nestruktorovaných rozhovorů, nicméně jak rozhovory, tak jejich
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analýza klouzají spíše po povrchu problému, což může ovšem být důsledek obtížného navazování
kontaktů s pubescenty, o čemž se autorka zmiňuje.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Autorka své závěry opírá o kvalitativní výzkum a ač si je zjevně vědoma omezené vypovídací
schopnosti tohoto typu výzkumu a několikrát v textu zdůrazňuje, že předmětem jejího zájmu jsou
významy, jež dotazovaní spojují s jednotlivými problémy a tématy, přece se v poslední kapitole a
závěru neubránila některým paušalizujícím konstatování typu: „jaké významy s učňovským
školstvím současní mladí lidé spojují“ (s.36), „motivace k volbě učebního soboru byly poměrně
silné“ (s.38). V diskusi pouze upozorňuje na fakt, že hovořila výlučně s žáky z Prahy, postrádám
však hlubší zamyšlení nad možnostmi a mezemi výpovědní hodnoty rozhovorů s 8 osobami.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Z tohoto hlediska nenalézám v textu žádné pochybení.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Odkazový aparát je veden pečlivě, jazyková úroveň je dobrá, žádná formální pochybení jsem
nenalezla.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Autorka by měla při obhajobě sdělit, které cizojazyčné práce skutečně četla a měla by prokázat
jejich znalost. Navrhuji dále, aby podrobněji vysvětlila, v čem spočívá metoda chápajících
rozhovorů.

Celkové hodnocení práce:
Autorka podle mého názoru splnila základní požadavky kladené na bakalářskou práci a proto práci
doporučuji k obhajobě. Vzhledem k jisté povrchnosti zpracování zmíněné v bodech 1 a 3 navrhuji
práci hodnotit jen jako velmi dobrou.

Datum: 31.5. 2013 Podpis: doc. PhDr. Jadwiga Šanderová, CSc.
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